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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare t&€ Komunés sé Malishevés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té& Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér t&€ na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Malishevés (KMAL), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té
buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave
té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Malishevés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjeve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Malishevés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Né dosjen e tenderit, né katér (4) raste, nuk ishte bashkangjitur Projekti Ekzekutiv si pjesé e
specifikave teknike.

B1 Vonesat né pagesa, pesé (5) fatura nuk ishin paguar brenda afatit 30 ditor, vonesat pér kéto
raste ishin nga 171 dité deri né 327 dité.

B2 Pasurité kapitale dhe jo kapitale té prezantuara né PFV, ishin t& mbivlerésuara si pasojé e
mos zhvlerésimit né disa raste.

B3 Komuna ka pérdoré fondet e projekteve pér géllime tjera nga ajo pér ¢ka ishin planifikuar,
pa i zbatuar procedurat dhe kriteret pér transferim dhe rialokim té ndarjeve buxhetore nga
njé projekt kapital né njé tjetér.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té& nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Malishevés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Malishevés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Komunés sé Malishevés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Malishevés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Malishevés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Fushat pér pérmirésim jané si: planifikimet dhe realizimi buxhetor pér investimet
kapitale, klasifikimi jo i duhur i shpenzimeve, procedurat e prokurimit publik, menaxhimin e
pasurisé, llogarive té arkétueshme dhe vonesave pér pagesén e faturave té pranuara. Kéto gjetje
dhe rekomandime kané pér géllim té bé&jné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té
paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese
dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me
autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé)
kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me teté (8) rekomandime, prej tyre tri (3) jané rekomandime té reja dhe

pesé (5) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mungesé e projektit ekzekutiv si pjesé e specifikave teknike

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 28.10 i LPP kérkon gé: Specifikat Teknike pér kontratat e punés duhet
té pércaktojné né ményré té sakté natyrén dhe karakteristikat e
performancés té punéve té kérkuara. Specifikat Teknike duhet té pérfshijné,
si pjesé substanciale té vetén, njé projekt ekzekutiv. Autoriteti Kontraktues
éshté pérgjegjés pér hartimin e Projektit Ekzekutiv, dhe i cili né ményré
mandatore duhet t'i bashkéngjitet (gjithashtu né pajisje elektronike)
Specifikave Teknike, té cilat jané pjesé té dosjes sé tenderit. Asnjé
Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet gé té Iéshojé dokumentacionin e tenderit
pa bashkéngjitur pérshkrimin e hollésishém té projektit.

Né dosjen e tenderit nuk ishte bashkangjitur Projekti Ekzekutiv si pjesé e
specifikave teknike, pér kéto procedura tenderuese:

"Ndértimi i sheshit dhe rrugés Ibrahim Mazreku né qytetin e
Malishevés”;

« "Ndértimi i urés afér shkollés fillore Imer Krasniqi né fshatin
Carralluké”;

«  “Ndertimi i rrugés Gurbardh - Turjaké komuna Malishevé”; dhe

« "Ndértimi i fushave té futbollit t& vogél né fshatin Kijevé-lagjja
Stapanicé”.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos funksionimit t&€ duhur té kontrolleve té
brendshme né planifikimin dhe inicimin pér projektet investuese.

Kjo mund té ndikoj né nevojén pér ndryshime, korrigjime dhe puné shtesé
(aneks kontrata) gjaté realizimit t& punéve pér kéto projekte.

Kryetari duhet té rishikoj kontrollet e vendosura né procesin e planifikimit
dhe inicimit té projekteve investuese dhe té siguroj se gjaté pérgatitjes se
specifikave teknike pér projekte investuese té kené té pérgatitur edhe
projektin ekzekutiv, dhe té njéjtin t'ia bashkéngjisin dosjes se tenderit me
rastin e publikimit té saj.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mangési né regjistrim dhe vlerésim/zhvlerésim té pasurive jo financiare

Gjetja

Neni 1 i Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare
pércakton procedurat standarde pér dokumentimin, ruajtjen dhe tjetérsimin
e pasurisé jo financiare, mbajtjen e sakté té t&€ dhénave mbi pasuriné jo
financiare pérmes mirémbaijtjes sistematike t&€ Regjistrit t& Pasurive jo
Financiare Kapitale, si pjesé integrale e SIMFK-sé, dhe Regjistrit t&
Pasurive jo Financiare jo Kapitale me géllim té vlerésimit dhe raportimit té
vlerés sé tyre, si dhe proceset adekuate, efikase, efektive dhe transparente
té tjetérsimit t& pasurive jo financiare.

Me rastin e testimit té pasurive jo financiare kapitale mbi 1,000€, kemi
identifikuar dobésité si né vijim:
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Ndikimi

Rekomandimi B1

« Pasuria e regjistruar né regjistrin e pasurisé né SIMFK me emértimin
“Rregullimi i asamblesé K.K. Malishevé” né vleré 22,643€ dhe
“rregullimi i zyrés sé ofigarisé” né vleré 1,083€ jané regjistruar me
statutin “Investim né vijim” gé nga viti 2015. Si rezultat i kétij
regjistrimi, nuk ju ishte kalkuluar zhvlerésimi pér shtaté (7) vite, duke
e mbivlerésuar vlerén neto té pasurisé sé komunés pér 5,045€.

+ Pasuria e regjistruar né regjistrin e pasurisé né SIMFK me emértimin
“Ndértesat e banimit furnizim me material ndértimor pér skamnoret”
né vleré 15,792€, dhe “Furnizim me material ndértimi pér familjet
skamnore” né vleré 10,050€, kéto dy pasuri nuk i plotésonin kushtet
pér tu regjistruar si pasuri e komunés, megenése ishin ndihmé ndaj
gytetaréve me kushte té véshtira ekonomike. Andaj si rezultat i késaj
pasuria e komunés ishte mbivlerésuar pér 25,842€.

« Pasurité e regjistruara né regjistrin e pasurisé né SIMFK me
emértime té ndryshme “Ndértimi i rrugéve lokale ose népér fshatra, i
anekseve té shkollave, dhe i kanalizimeve té& Malishevés” né nénté
(9) raste, ishin mbet té regjistruar me statutin “Investim né vijim”. Si
rezultat i sajé, nuk ju ishin kalkuluar shpenzimet e zhvlerésimit, edhe
pse kéto pasuri ishin né pérdorim nga vitet 2015 deri né 2018. Kjo
kishte ndikuar né mbivlerésimin e kétyre pasurive pér 48,708€.

Pér me tepér, regjistrimi i pasurisé jo kapitale (me vleré nén 1,000€) né
sistemin “e-pasuria” kishte probleme, dhe mungesé té regjistrimit té kétyre
pasurive pér vitin 2021. Vlera e pasurive nén 1,000€ né PFV ishte
prezantuar né shumé 208,783€, por né listén e kétyre pasurive vérehet se
disa pasuri nuk kané té regjistruar “Zhvlerésimin e tanishém” dhe
“Zhvlerésimin e akumuluar” respektivisht e kané vlerén me zero. Kjo si
pasoj e mos funksionimit té sistemit e-pasuria, i cili gjaté vitit 2020 dhe 2021
nuk kishte aplikuar zhvlerésimin e tyre dhe kjo kishte ndikuar né shumén e
zhvlerésimit té pasurisé né fund té vitit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé mjaftueshme té kontrolleve té
brendshme ndaj menaxhimit t& pasurive jo financiare né vitet e kaluara dhe
té mungesés sé zyrtarit pér menaxhimin e pasurive né dy vitet e kaluara.

Mos regjistrimi i duhur i pasurive sipas jetés se pérdorimit, dhe mos
korrigjimi i regjistrit t& pasurive sipas ndryshimeve té pronésisé dhe vlerés
sé pasurive, pamundéson marrjen e sigurisé lidhur me saktésiné dhe
plotésiné e regjistrit té pasurisé.

Kryetari duhet t& ndérmarr veprimet e nevojshme né forcimin e kontrolleve
té brendshme pér korrigjimin e regjistrit t&€ pasurive, dhe né vecanti duke i
verifikuar dhe korrigjuar vlerat e pasurive me statutin “Investime né vijim”
dhe nése jetégjatésia e pérdorimit té€ pasurive éshté ajo e pércaktuara me
rregullore dhe gé vlera e pasurive té prezantohet e sakté. Po ashtu pasuria
nén 1,000€ té regjistrohet e gjitha né sistemin “e-pasuria”.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B2 - Ekzekutimi i pagesave pér projekte té caktuara nga buxheti i projekteve tjera

Gjetja

Ligji nr. 08/L-066 mbi ndarjet buxhetore pér vitin 2022, neni 16 pika 1,
tregon se, ndryshimet né shumat e ndara buxhetore pér projektet
ekzistuese apo zévendésimin e projekteve kapitale t&€ komunave, duhet té
miratohen paraprakisht nga Kuvendi Komunal.

Ministri i financave mundet, nése i ofrohen arsyetime té vlefshme nga ana e
kryesuesit té€ organizatés buxhetore, té autorizojé lévizjen e mjeteve té
alokuara nga njé projekt kapital né tjetrin brenda nén-programit té njéjté té
asaj organizate buxhetore. Rialokimet duhet té kryhen né pérputhje me
procedurat dhe kriteret e parapara me udhézimin administrativ MF nr.
05/2019 pér procedurat e transferit dhe rialokimit té ndarjeve buxhetore.

Nga testimi i pagesave té punéve té kryera té projekteve kapitale, kemi
hasur né disa raste té& pagesave qé jané realizuar pa u zbatuar procedurat
e duhura. Rastet kishin t& bénin pér:

«  “Renovimi i objekteve té institucioneve arsimore né komunén e
Malishevés" ishte béré keq klasifikim i kodit té projektit gjaté
ekzekutimit t& pagesave. Fatura e pranuar me datén 11.11.2022 né
vleré 30,235€, ishte paguar té njéjtén dité né dy pjesé nga dy kode té
ndryshme té projektit. Pagesa 20,000€ ishte béré nga kodi i projektit
51802 dhe pagesa 10,235€ ishte béré nga kodi i projektit 51069;

«  “Ndértimi i garazheve, rregullimi i oborrit, renovimi i jashtém i oborrit
dhe pullazit t¢ QKMF-sé né Malishevé" ishte béré keq klasifikim i
kodit té projektit gjaté ekzekutimit té pagesave. Fatura e pranuar me
datén 09.09.2022 né vleré 51,305€, ishte paguar né tri pjesé nga tri
kode té ndryshme té projektit. Pagesa 1,305€ ishte béré nga kodi i
projektit 51792; pagesa 30,000€ ishte béré nga kodi i projektit 51793;
dhe pagesa 20,000€ ishte béré nga kodi i projektit 51272. Po ashtu
pér keté projekt edhe fatura tjetér e pranuar me 07.11.2022 né vleré
91,742€ e (situacionit té VI-t€) ishte paguar nga katér kode té
ndryshme té projekteve;

«  “Asfalltimi i fshatrave Bubavec, Kijevé, Llazicé, Stapanicé, Pllogicé,
Vermicé dhe Mlegan” ishte béré keq klasifikim i kodit té projektit gjaté
ekzekutimit té pagesave. Fatura e pranuar me datén 26.04.2022 né
vleré 75,874€, ishte paguar né tri pjesé nga tri kode té ndryshme té
projektit. Pagesa 30,000€ ishte béré nga kodi i projektit 51261;
pagesa 39,764€ ishte béré nga kodi i projektit 51267; dhe pagesa
6,110€ ishte béré nga kodi i projektit 51784;

«  “Ndértimi i sheshit dhe rrugés Ibrahim Mazreku né qytetin e
Malishevés” pér faturén me nr. 22-SHV01-035-5 né vleré 190,000€ té
pranuar me datén 05.12.2022 komuna kishte paguar né 13 pjesé té
gjitha me datén 08.12.2022 por nga 12 kode té ndryshme té
projekteve. Po ashtu edhe fatura me nr. 22-SHV01-035-2 e datés
01.11.2022 né vleré 319,810€ ishte paguar né katér pjesé nga kode
té ndryshme té projekteve; dhe

« “Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Bellanicé, Ngucat, Senik, Banjé,
Temeqiné (situacioni VII-t€)” ishte béré keq klasifikim i kodit t&
projektit gjaté ekzekutimit té pagesave. Pér faturén e pranuar me
datén 02.09.2022 né vleré 98,488.80€, ishte paguar né katér pjesé
nga katér kode té ndryshme té projektit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos funksionimit t&€ duhur té kontrolleve té
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Ndikimi

Rekomandimi B2

brendshme, té hyrjeve né kontrata publike pa mjete t& mjaftueshme pér
projekte té caktuara dhe shpenzimi i fondeve né projektet e caktuara me
rastin e ekzekutimit té pagesave pérmes vendimeve gjygésore.

Kjo ndikon né prezantime té gabuara té raporteve té progresit fizik dhe
financiar té projekteve kapitale dhe rrezikon gé buxhetimet e viteve vijuese
té béhen té pa sakta, po ashtu rrité mundésité e vonesave né realizimin e
projekteve dhe pagesat e faturave tjera.

Kryetari duhet té sigurojé gé gjaté ekzekutimit té pagesave pér investime
kapitale pér té gjitha rastet, té respektohen shumat dhe kodet e projektit
pérkatés si¢ jané t& miratuara né ligjin e ndarjeve buxhetore, dhe nése
paraqitet nevoja pér ndryshimin e shumave apo té projekteve atéheré té
kérkohet miratimi paraprak i Kuvendit Komunal.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Vonesa né pagesén e faturave té pranuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Ligji Nr.03/L-048 pér MFPP, nenin 39.1, pércakton gé "ZKF i organizatés
buxhetore éshté pérgjegjés pér té€ siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e
realizuara pér organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga
organizata pérkatése buxhetore.

Gjaté trajtimit té detyrimeve té papaguara kemi vérejtur se pesé (5) fatura
nuk ishin paguar brenda afatit 30 ditor, vonesat e pagesave pér kéto raste
jané nga 171 dité deri né 327 dité.

+ Fatura e pranuar me 23.07.2021 né vleré 30,000€, ishte paguar me
15.07.2022.

« Fatura e pranuar me 23.07.2021 né vleré 47,875€, ishte paguar me
15.07.2022.

- Fatura e pranuar me 24.12.2021 né vleré 87,288€, njé pjesé e saj né
vleré 15,000€, ishte paguar me 13.07.2022.

« Raporti i punéve té kryera pér muajin Gusht 2022 pér “Grumbullimin
e mbeturinave, transporti dhe mirémbaijtjen e hapésirave publike té
komunés” né vleré 17,175€ dhe i muajit shtator me vleré té njéjté,
ishin ende té papaguara edhe né pérfundim té punés audituese né
terren (daté 13 prill 2023).

Shkaku i mospagesés se faturave té detyrimeve me kohé ishte mungesa e
kontrolleve té brendshme funksionale dhe mungesa e mjeteve té
buxhetuara pér kodin ekonomik pérkatés.

Detyrimet e bartura nga vitet paraprake rrisin rrezikun e realizimit té
projekteve dhe arritjen e objektivave vjetore té komunés. Po ashtu, né rast
té padive nga furnitorét mund té krijohen edhe kosto shtesé.

Kryetari duhet té sigurojé njé planifikim mé t& miré té alokimit dhe zotimit té
mjeteve si dhe inicimi i procedurave té shpenzimeve té realizohet vetém kur
mjetet jané né dispozicion, me géllim té eliminimit t& vonesave pér pagesat
e faturave apo té shmangies sé padive eventuale nga operatorét ekonomik.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra, shérbime dhe komunali né vitin 2022 ishte 2,291,023€, prej tyre ishin
shpenzuar 2,272,694€. Shpenzimet e mallrave dhe shérbimeve kryesisht kané té béjné me:
shérbime kontraktuese tjera, furnizime mjekésore, shpenzimet e derivateve dhe |éndét tjera pér
ngrohje, mirémbajtje té objekteve ndértesave dhe shkollave, mirémbaijtje e rrugéve, karburante
pér vetura, shpenzime me vendime té gjykatave, etj

Céshtja B4 - Keq klasifikimi i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas nenit 18, pika 3 e rregullores 01/2013 - MF pér Shpenzimin e Parasé
Publike, shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Né planin kontabél t& Thesarit
jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve qé OB
duhet té aplikojné.

Dy pagesave pér shpenzime té varrimit (6,440€ dhe 5,750€), ishin paguar
nga kategoria mallra dhe shérbime, kéto shpenzime pér nga natyra i
takojné kategorisé sé subvencioneve dhe transfereve.

Keq klasifikimi i shpenzimeve nga njé kategori né tjetrén ka ndodhur né
mungesé té mjeteve financiare né kategorié e subvencioneve dhe
transfereve.

Pagesat e béra nga kategoria ekonomike jo-adekuate, ndikojné né keq
klasifikimin e shpenzimeve qé prezantohen né PFV-té e komunés dhe si té
tilla japin informata jo té sakta pér shfrytézuesit e tyre.

Kryetari duhet té sigurojé qé planifikimi buxhetor i shpenzimeve té béhet
sipas kategorive adekuate si dhe pagesat té regjistrohen né kode pérkatése
ekonomike né pérputhje me planin kontabél t& aprovuar nga Thesari.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 4,914,644€, prej tyre né vitin 2022 ishin shpenzuar
4,902,314€ apo rreth 100%. Ato kané té béjné me: ndértimin e kanalizimeve, ndértimi i rrugéve
lokale, trotuareve, ujésjellésve, objekte arsimore, objekte kulturore, mirémbaijtje investive, pajisje

mjekésore, etj.

Céshtja A2 - Né specifikat teknike té tenderit mungon referimi i ndonjé standardi pér pozicionet e

punéve té kryera
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Neni 28.4 i LPP kérkon: Autoritetet kontraktuese do té formulojné
specifikimet teknike duke iu referuar (i) njé standardi té€ Kosovés gé
implementon njé standard Evropian, (ii) njé standardi Evropian. (iii) njé
miratimi teknik Evropian, (iv) njé specifikimi t& pérbashkét teknik, (v) njé
standardi ndérkombétar apo (vi) ¢farédo referimi tjetér teknik té& nxjerré nga
organet Evropiane pér standardizim.

Gjaté vlerésimit t& procedurave té prokurimit kemi vérejtur se me rastin e
pérgatitjes sé specifikave teknike nga njésia kérkuese, nuk ishin referuar né
ndonjé standard té cilésisé pér pozicionet e punéve gé kérkohen té kryhen,
kjo kishte ndodhur né dosjen e tenderit "Ndértimi i fushave té futbollit té
vogél né fshatin Kijevé-lagjja Stapanicé”.

Kjo kishte ndodhut pér shkak t& mungesés sé kontrolleve te brendshme
funksionale dhe mbikéqyrjes se duhur te njésia kérkuese dhe né proceset e
prokurimit.

Kjo mund té ndikoi né cilésiné e punéve té kryera nga Operatori Ekonomik
dhe po ashtu né jetégjatésiné e pérdorimit té atij investimi.

Kryetari duhet té siguroj se gjaté pérgatitjes sé specifikave teknike pér
puné, njésia kérkuese duhet té pércaktoj edhe njé standard té cilésisé sé
materialeve qé kérkohen pér realizimin e atij projekti.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori té€ caktuara ekonomike

Né vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta gé kané té béjné me kategori ekonomike si psh: mallrat dhe
shérbimet, si dhe investimet kapitale:

Céshtja A3 - Publikimi i kontratés me vonesé né sistemin e-prokurimi

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Rregullore nr. 001/2022 pér prokurim neni 45.36 pércakton, Pas
nénshkrimit té& kontratés, nga té dy palét, dhe publikimit t& njoftimit pér
nénshkrim té kontratés (B52), kontrata do té jeté né disponueshméri pér t'u
shkarkuar nga publiku, dhe zyrtarét brenda autoritetit kontraktues té
ndérlidhur me implementim té kontratés.

Kontratat té cilat ishin nénshkruar dhe nuk jané publikuar né e-prokurim
sipas rregullores, jané:

« "Ndértimi i fushave té futbollit t& vogél né fshatin Kijevé-lagjja
Stapanicé", Kontrata ishte nénshkruar me daté 22.12.2022 ndérsa
ishte vendosur né sistemin e-prokurimi me datén 11.01.2023, pra me
21 dité vonesé.

+  "Ndértimi i rrugés Gurbardh - Turjaké komuna Malishevé", Kontrata
ishte nénshkruar me daté 08.11.2022 ndérsa ishte vendosur né
sistemin e-prokurimi me datén 11.01.2023, pra me 65 dité vonesé.

« "Furnizim me materiale laboratorike pér nevojat e QKMF-sé",
Kontrata ishte nénshkruar me daté 24.11.2022 ndérsa ishte vendosur
né sistemin e-prokurimi me datén 11.01.2023, pra me 47 dité vonesé.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té brendshme
funksionale dhe mbikéqyrjes se duhur té njésisé sé prokurimit.

Mos publikimi i kontratés né e-prokurim e zvogélon transparencén ndaj
procedurave dhe kontratave gé i realizon Komuna.

Kryetari duhet té siguroj se me rastin e nénshkrimit té kontratave, té béhet
publikimi i tyre né e-prokurim, né ményré gé t'i mundésohet qasje té gjitha
paléve té interesit sipas rregullores pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Té arkétueshmet

Komuna né PFV-té e vitit 2022 kishte prezantuar llogari t& arkétueshme né vleré prej 3,460,689€.
Kjo vleré pérbehet nga tatimi né proné 2,285,226€, nga taksa komunale 990,739€ dhe nga giraja
e papaguar pér shfrytézimin e pronés publike 184,723€.

Céshtja B5 - Dobésité né menaxhimin e Llogarive té Arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Sipas nenin 26 t€ ligjit pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme nr.06-L 005,
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat pér té€ mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10€) dhe neni 27 nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén né
pérputhje me afatet e pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me
shkrim brenda dhjeté (10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku
kérkon pagesén e ploté té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se
dhjeté (10) dité kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet
té jeté pranuar nga debitori.

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhjen e Llogarive té
Arkétueshme (LIA). Si¢ shihet edhe mé larté, vlera e LI.A pér tatimin né
proné, taksat né biznes dhe qiraja e papaguar, mbesin ende me vlera té
larta dhe me trend rrités nga viti né vit.

Komuna nuk kishte ndérmarr veprime konkrete pér mbledhjen e kétyre
borxheve, megjithése, kjo situate éshté ngritur si ¢céshtje dhe vitin e kaluar.

Mos pagesa e borxheve tek tatimi né proné ishte kryesisht pér shkak té
gjendjes ekonomike dhe sociale té qytetaréve té€ komunés, ndérsa pér
taksat né biznese éshté pér shkak se aty tanimé ka shumé biznese joaktive.

Mos arkétimi i té arkétueshmeve pér vite me radhé, ndikon gé ato té béhen
té pa mbledhshme dhe gjithashtu rezulton me té hyra vetjake mé té uléta
pér komunén.

Kryetari duhet té sigurojé se mbledhja e LI.A nga tatimi né proné béhet
sipas kérkesave dhe ményrave té pércaktuara ligjore. Ndérsa pér LI.A nga
taksa né biznes dhe té qgirave, té shgyrtohen té gjitha opsionet e
mundshme, duke vendosur politika dhe rregullore dhe deri pérmes mjeteve
juridike me géllim té rritjes sé efikasitetit né mbledhjen e borxheve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nzezt Shpenzzi?nze1t Shpenigfeci
Burimet e fondeve 14,900,756 16,757,921 16,705,105 15,649,843| 15,757,281
Grante Qeveritare - Buxheti 14,093,448 14,989,999 14,942,625 14,837,535 14,750,075
Financimi pérmes huamarrjes 0 92,883 92,883 22,824 76,650
Té bartura nga viti i kaluar 0 640,429 640,071 0 263,417
Té hyrat vetanake 807,308 1,033,469 1,029,526 789,484 667,139
Donacionet vendore 0 508 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 632 0 0 0

Buxheti pérfundimtar &shté mé i larté se buxheti fillestar pér 1,857,164€. Kjo rritje ishte si rezultat i
ndryshimit t& béré nga bartja e té hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti paraprak dhe nga
efekti i vendimit té& geverisé pér shtesat né pagé pér punonjésit shéndetésor té sektorit publik.

Né vitin 2022 Malisheva ka shpenzuar rreth 99.68% té buxhetit final ose 16,705,105€, me njé
rritje rreth 1% né krahasim me vitin 2021. Sidoqofté, zbatimi i buxhetit mbetet né nivel té
kénagshém dhe shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\'};eéfofﬁgrﬂ?;: Sipas | 44900,756| 16,757,.921| 16,705,105 15,649,843| 15,757,281
Pagat dhe méditjet 8,363,199 9,052,254 9,033,233 9,281,513 8,493,329
Mallrat dhe shérbimet 1,529,526 1,836,023 1,820,119 1,491,514 2,182,376
Komunalité 455,000 455,000 452,575 447,985 454,914
Subvencionet dhe transferet 400,000 500,000 496,864 458,829 270,252
Investimet Kapitale 3,883,031 4,914,644 4,902,314 3,970,002 4,356,410
Rezervat 270,000 0 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Kategoria e pagave dhe méditjeve né buxhetin final kishte njé rritje pér 689,054€ apo 8%
krahasuar me buxhetin fillestar dhe njé realizim prej 99.79%. Kjo rritje ishte pér shkak té shtesave
né paga pér stafin shéndetésor dhe t€ kompensimeve té punétoréve té arsimit pérmes vendimeve
gjyqgésore pér pérmbushjen e kontratave kolektive sektoriale.

 Kategoria mallra dhe shérbime nga buxheti fillestar deri né fund té vitit kishte njé rritje té buxhetit
pér 306,497€ dhe deri né fund té vitit ishte realizuar rreth 99%.

+ Kategoria e Komunalive nga buxheti fillestar deri né fund té vitit nuk kishte ndonjé ndryshim té
buxhetit, ndérsa kishte realizuar 452,575€ apo rreth 99%.

 Kategoria subvencioneve dhe transfereve kishte njé rritje pér 100,000€, deri né fund té vitit
kishte realizuar rreth 99%.

« Kategoria investime kapitale nga buxheti fillestar deri né fund té vitit, kishte rritje té buxhetit pér
1,031,612€ té cilat fillimisht ishin buxhetuar si rezerva dhe pastaj ishin rregulluar duke i buxhetuar
pér projekte kapitale dhe rritje nga té hyrat vetanake té bartura. Né fund té vitit kishte realizuar
99.75% té buxhetit final.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022
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Té hyrat e realizuara nga Malisheva né vitin 2022 ishin né vleré 916,122€ apo rreth 113% nga
planifikimi. Ato kané té béjné me: té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga taksa pér lejet e
ndértimit, taksat pér certifikata t& ndryshme, té hyrat nga regjistrimi automjeteve, té hyrat nga
ndérrimi i destinimit té tokés, taks pér regjistrim té trashégimisé, té hyrat nga participimet
(shéndetési, arsim), té hyrat tjera administrative, etj.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 807,308 807,308 916,122 911,454 597,329
Té hyrat tatimore 452,965 452,965 370,414 374,471 271,768
Té hyrat jo tatimore 354,343 354,343 540,917 533,004 325,561
Té hyrat tiera 0 0 4,791 3,980
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2021 té Malishevés ka rezultuar né 11 rekomandime
kryesore. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2022, gjashté (6) rekomandime jané zbatuar, dhe pér pesé
(5) tjera nuk ka filluar zbatimi, si¢ éshté paraqgitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé
té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén
e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té forcoj kontrollet e Kété vit té gjitha |l zbatuar
opinion brendshme né menaxhimin e pasurive jo |pasurité jané
financiare duke siguruar gé té gjitha regjistruar.
pasurité regjistrohen né regjistrin e
pasurive duke krijuar regjistra té pasurisé
té ploté dhe vlerat e tyre té jené té sakta.
2. Pasqyrat Kryetari duhet té shtoj kontrollet gjaté Nuk ka ¢éshtje té |l zbatuar
Financiare hartimit t&é PFV-ve, né ményré qé PFV-té |njéjté keté vit.
Vijetore pér vitin 2022 t& mos pérmbajné gabime

kontabél dhe administrative. Deklarata e
dhéné nga Zyrtari Kryesor Administrativ
dhe Zyrtari Kryesor Financiar duhet té
nénshkruhet vetém pasi gé jané siguruar
se PFV-té prezantojné té dhéna té plota
dhe té sakta.
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3. Mallrat dhe Kryetari i komunés duhet té sigurojé njé¢ |Keté vit nuk | zbatuar
shérbimet dhe |[planifikim t& duhur té kategorive éshté identifikuar
komunalité ekonomike pér t& shmangur koston Géshtje e njéjté.

shtesé pér keto pagesa.

4. Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé se ¢do Keté vit nuk | zbatuar
shérbimet dhe [shpenzim i béré nga buxheti i komunés té |éshté identifikuar
komunalité béhet pér aktivitete t& Komunés dhe céshtje e njéjté.

interes publik si dhe té jeté né pérputhje
me ligjin mbi ndarjet buxhetore té vitit
pérkatés.

5. Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé qé planifikimi Edhe keté vit Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe |buxhetor i shpenzimeve té béhet sipas jané identifikuar
komunalité kategorive adekuate si dhe pagesat té keq klasifikime.

regjistrohen né kode pérkatése
ekonomike né pérputhje me planin
kontabél té aprovuar nga Thesari.

6. Investimet Kryetari duhet té sigurojé se jané forcuar |Keté vit nuk | zbatuar
kapitale kontrollet e brendshme né procesin e éshté identifikuar

ekzekutimit té& pagesave. Procedimi i ¢éshtje e njéjté.
pagesave duhet té béhet sipas

kronologjisé se ngjarjeve dhe né pajtim té

ploté me hapat e pércaktuar me rregullén

financiare pér shpenzimin e parave

publike.

7. Investimet Kryetari duhet té sigurojé qé gjaté Gjendja edhe Nuk ka filluar zbatimi

kapitale ekzekutimit t& pagesave pér investime keté vit éshté e
kapitale pér té gjitha rastet, t& njéjté si né vitin
respektohen shumat dhe kodet e projektit |paraprak.
pérkatés si¢ jané t& miratuara né ligjin e
ndarjeve buxhetore, dhe nése paragitet
nevoja pér ndryshimin e shumave apo té
projekteve atéheré té kérkohet miratimi
paraprak i Kuvendit Komunal.

8. Pasurité Kryetari duhet té forcoj kontrollet e Céshtja e Nuk ka filluar zbatimi

brendshme né menaxhimin e pasurive jo |zhvlerésimit té
financiare duke siguruar gé té gjitha pasurive ka
pasurité e regjistruara kontrollohen nése |mbetur e pa
jané regjistruar né kategorin pérkatése, [korrigjuar edhe
jané duke u kalkuluar normat adekuate té& [me tutje.
zhvlerésimit dhe regjistri i pasurisé té jeté

i ploté dhe i sakté.

9. Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé se mbledhja e |Gjendja éshté e [Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme LI.A nga tatimi né proné béhet sipas njéjté si né vitin

kérkesave dhe ményrave té pércaktuara |paraprak.
ligjore. Ndérsa pér LI.A nga taksa né

biznes dhe té girave, té shqyrtohen té

gjitha opsionet e mundshme, duke

vendosur politika dhe rregullore dhe deri

pérmes mjeteve juridike me géllim té

rritjes sé efikasitetit né mbledhjen e

borxheve.

10. [Obligimet e Kryetari duhet té forcoj kontrollet e Edhe keté vit ka [Nuk ka filluar zbatimi
papaguara brendshme duke e rrit mbikéqyrjen dhe  |vonesa pér

verifikimin e rregullt t€ raporteve té pagesa té
obligimeve té papaguara, njeherit duhet |faturave.
té siguroj gé té gjitha faturat paguhen

brenda afatit ligjor.
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11.

Obligimet e
papaguara

Kryetari duhet té forcoi kontrollet e
brendshme duke e rrit mbikéqyrjen dhe
verifikimin e rregullt té raporteve té
obligimeve té papaguara, pér t'i nxjerr
raportimet e plota dhe té sakta.

Keté vit né
raportet e
obligimeve
mujore nuk jané
identifikuar
¢éshtje.

| zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Enver Boqolli, Udhéhegés i ekipit

Aurora Morina, Anétare e ekipit /[ /

Agim Sogojeva, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Leterkonfirmim

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada -Governiment
Ministria e Financave dhe transfereve

Kuvendi Komunal Malishevé

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
T€ nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

¢ Kemi pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t&¢ Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés s& Malishevés , pér vitin 2022

* Pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e

Raportit;
* Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan té veprimit pér
zbatjinin ¢ rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

3 (& o
Z.Ekrem- Kastrati ¢~

Data: 2552023, Malishevé,
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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